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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania jedwabiu sztucznego ii, wogóle, nicii
wszelkiego rodzaju, przędizy lub włosia
sztucznego spoisicibem zwianym „przędzenie
ma sucho". Sposób ten nadiaje się zwłaszcza
dlo przędzenia roztworu octanu błonnika
i wtogóle, estru, eteru lub innych pochod¬
nych błonnika allbo niiiesizaniimy tych pmo^
duktów z dodaniem lub bez dodawania iin-
nych związków, po odparowianiu których
to rozpuszczalników powstaje nitka (przę¬
dza] sztuczna;.

Skoro odparowanie rozpuszczalnika lub
rozpuszczalników zachodzi w aitmosferze
ziawierającej tylko nieznaczną ilość pairy
rozpuszczalnika lub niezawieraijącej jieji
wcale, natenczas powierzchnia przędzy po

wyjściu z otworów pokrywiai się błonką pra¬
wie suchą. Błionkal ta, będąc mniej plastyczr-
ną od masy .znajdującej się wewnątrz nitki,
maże ulec spłaszczeniu lub pęknięciu w
chwili, gdy miaisa) wewnątrz nitki pocznie
się podczas suszenia kurczyć, lub gdy nitka
zostaje, jak to bywa zwykle, naciągana.
Wszystko to Wpływa) ujemnie ma wygląd
nitki, jak również i na własności mecha¬
niczne. Ponadto błcmka tai utrudnia odfc)aJ-
rowanie rozpuszczalnika znajdującego się
wewnątrz nitki, co przedłuża lokresi susze¬
nia. Obecnie zauważono, i stanowi1 to istotę
wynalazku nikiiejslzego, że można osiągnąć
znacznie korzyści, skoro odpędzanie rozpu¬
szczalnika lub crozpulszcziailnilków uskutedz-
niiia siię w atmosferze zawierającej znaczne



ilości ,pał?y-> rGiżpU/SJzćzalniilka, w przeciwień¬
stwie do sposobów znanych, w których odr
parowanie to przeprowadzano iw ia&pdsfę-
rze zawierającej niesmaczne JlpŚfci: łluib nie
zawiera]jącej zupełnie pairyŁ^pizpuiszczalilSiikia

/lub rozpuszczpil^ików. *Ą
W ton apcisóiS; zapobiega się pcw^tawaP

tAi ma pcwienzchiltui nitek suchej błomkii^ któ¬
ra, jak o tein t^ia miowai pcwyzej, staje się
przyczyną wielu niedogodtoości. Parowanie
rozpuszczalników, przebiega prawidłowo i
nitka zachowuje przekrój prawie okrągły o
nieznacznych tylkpi wklęsłaśeSach.

Poniewaiż wieltość tych wtklęstioiści fcdi-
powliiada stosunkowi, jaki zaićhiodlzi między
sizyfekoiśoią parcwalniiiaJ ma powierzchni i
szybkością przedbistiaiwanliia siłę mazewinątrz
znaljidtająjoego się wewnątrz nittó rozpu¬
szczalnika, moiżiua więc tem stosunek zmie¬
niać, zmliieinliiającistcpiień nasycenia środowi¬
ska!, w którem ptrizelbieg^ odparowanie, jej
temperaturę, jak równiteż i kolodjum wy¬
tłaczanie przez dyszie przędzalnicze, To o-
siatlnier utrzymuje się W temperatturze db-
wiolnej i niadialje mu istęzbtnie;, najbardziej
odlpowiadlająoe rozrzedzeniu piatnującemu w
aparacie.

Zmieniając więc dzynlnilkSl powyższe, mo¬
żemy siltofe zmieniać ksiztalłt i przekrój nffldl,
który będzie faardtoo nierównomiiierny, przy¬
pominający wyglądem litery alfabetu lub
będzfe prawjŁe ipkrąigły.

Zależnie od1 kształtu przekroju po¬
przecznego jedwab jest mniej lub więcej
połyskujący i w dotknięciu mniiej lub wię¬
cej miękki. Dzięki temu więc można zmie¬
niać własności! jedwabiu i uczynić zadość
wymaganiom mody* nie zmieniając w łym
celu aparatury.

Niezależnie od korzyści wyisizczególnib-
nych powyżej, dotyczących kształtu i prze¬
kroju poprzecznego sztucznej riiitki, sporób
stanowiący przedlmiot wynalalzku nfeiejisze-
go umożliwia pomadtlo, dzięki zwiększeniu
się przepuszczalności powierzchni niiftkii,
przyśpieszyć, suszenie a tęm samem zwięk¬

szyć wydajność aparatury. Sposób ten u-
molżliwiia również odlzyskiwaniiie rozpuszczal¬
nika lufe rozpuszczalników dzięki skrapla¬
niu bezpb&fedjniemu.

Powietrze przenikające db wnętrza ko¬
mory przędzalńi/dąej stanowi, stosownie db
wynalazku, powfetrze nasycone parą roz¬
puszczalnika o temperaturze odpowiedniej
/, nSiższej od temperatury panującej we-
wttiątrz komory. Wobec tego powietrze to
wzbogaca się parami wydobywającemi się
podczas suszenia wyprzedzonych nitek. P&h
ry można wydziiellić (skropleniem bezpośred-
niiettn w temperaturtze /. W tym celu powie¬
trze przepuszczamy przez wężownice ja-
Miej kolwiek chłodnicy i ochładzalmy je do
temperatury t. Po wyjściu z chłodnicy po¬
wietrze jest w stamie nasycenia dla diane j
temperatury i zostaje ponownie skierowane
do komory przędzalniczej, rozpoczynając
w ten sposób nowy obieg kołowy. Skoro
wilec mieszaninę tych gazów ogrzejemy po¬
nownie bądź przed wlotem lub po wloicie
ich db komory przędzalniiczej lub też jed¬
nocześnie przed wlotem do komory i w ko¬
morze samej, natenczas odzyskają one zdol¬
ność odparowywania z nitek rbzpuszczailnf:-
ka. Rozumie się, że droga, którą przebiega
mieszanina odparowywująca, powinna być
możliwie szczelna, t, j. nałoży zbudować ze¬
spół, któryby z powietrtzem zewnętrznem
łączył się jedynie dysiz&imii, służącemi do
przędzenia nitek. Poiniewteuż dysze te mają
przekrój niewielki, połączenie jest przeto
bardzo słabe. Można jednak całkowicie za¬
pobiec ulatnianiu się rozpuszczalnika. jeśli"
wytworzyć lekkie sisianie, wskutek czego
przez dysze popłynie słałby strumień powie¬
trza, skierowany z zewnątrz ku wnętrzu i w
ten sposób jpnzesizkodzlii ulatnianiu isię atmo¬
sfery odparowującej. Rozumie <się, że ilość
gazu, odpowiadająca ilości powietrza w ten
sposób wessanego, będzie wyparta z obie^
gu przez wytłoczenie jej w inmemj miejsiw,
przyiczem aczkoiwlilek ilość ta jest drobna,
można ją poddać obróbce odpowiedniej w



celu odzyskania riazipuszćzaińika w niej za¬
wartego.

Zależnie odł temperatury i większej lub
mniejszej zawiartlościi pary rozpuszczalnika,
powietrze, w którem odbywa się odparowa¬
nie, posiada większą lub mniejszą, prężność,
wiskutek czego rozmiaiiite czięści obiegu koło¬
wego (komora przedzailn:|cza, skraplacz rciz-
puszczailniikai todzyskiJwianego), sysitem
chłcdinicy g£zu mcżna rozimieścić w ten spo¬
sób, iż gazy te będą krążyć samoczyn¬
nie, dzięki jedynie różnicy prężności;, Moż¬
na równieiż gazy te zmusić dlo obiegu zaipo-
mocą aparatów odpowiiedmiich (przewietrz-
ników, pomp i t. d.), co umożliwi dopływ i
odpływ powietrziai odparowującego w odpo¬
wiednich punktach komory przędzalniczej.

Jeden przewiietrzinik można zastosować,
do jednej lub kilku szeregów komórek, W
tym ostatnim wypadku osiąga silę znaczną
korzyść, gdyż można jednocześnie poddać
skraplaniu i podgrzewaniu gazy z jednej
lub kilku szeregów komórek. Pirzewietrzniik
może ssiać powietrze ibezipoiśnednio z komó¬
rek lab w nile wtłaczać lub miożnia zmusić
je do przepływu przez kalżdą zi komórek
oddzielnie. W celu wyrównalnia w każdej
z komórek zużycia gazu, do wszystkich
przewodów stosuje się urządzenia już
zname.

Ośrodkieim, który zmJajduje się w obie¬
gu, może być powietrze pracowni, nasycone
parami rolzpuiszcizalnJką lecz okoliczność ta
mogłaby się stać przyczyną wybuchu, w
wypadku gdy pary rozpuszczalnika są cia¬
łem palnem. Wobec tego gaiz ten może skła¬
dać się z głazu lub miesizaniiny gazów, nie-
zafwiierającej tlenu i nasyconej paramii roz¬
puszczalnika, Rozumile się, że db komórki
przędzalniczej zawisze przeniknie przez o-
twór C, przez który wychodzi nitka, nieco
powietrza, lecz ilość tlenu w znajdującym
siię w obiegu gaziiie możinai w każdej chwili'
stwierdzić i utrzymać ją w stosunku nie¬
znacznym, doprowadzając stale w innem

miejscu obiegu pewną ik*Ść §mu abojętr
nego.

Załączony rysunek uwidaicizinia s^
tycznie urządzenie pracujące według .zasad,
przytcczicnych powyzeij.

Na rysunku tym litera A oznacm ko¬
mórkę przędzalniczą, B — szereg dysiz
przędzalniczych, do których dopiływa ko-
lodjum kanalikami o płaszczu podiwójnym,
umożliwiającym logrzewamiie parą, gorącą
wodą lub powietrzem gorącem. Przędza
wychodzi z komórki przędzalniczej otwor¬
kiem C i zostaje skieriowianą do dalszej ob¬
róbki!. Gazy, ssane przeiwiietrznlikiem Df u-
chodzą z komórki prziez otwór E da chłod¬
nicy F, utrzymywanej w1 temperaturze ł,
gdzie uwalnia siię je od rozlpusizcizallmika, .od¬
parowanego z nitek; rurka b, zanurzona w
naczyniu napełnionem rozpuszczalnikiem,
tworzy zatwór hydrauliczny, odcinający
całkowicie gazy, służące do odparowywa¬
nia, od atmosfery zewnętrznej. Z chłodnicy,
gazy, przepływając przewietrznik, biegną
do podgrzewacza G, poczem przez H płyną
do komórki przędzalniczej. Komórki', w ra¬
zie potrzeby, ogrzewa się wężownicą /, u-
mieszczóną na dole.

Przez rurkę h ulatuje nieznaczna ilość
gazu, odpowiadająca ilości powietrza, do¬
stającego siię otworem C. Gaiz odlpływaj,ący
przez h doprowadzaj siię dlo pominiętego nia
rysunku urządzenia, do odzyskiwania roz¬
puszczalnika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania jedwabiu
sztucznego i nici luib przędzy sztucznej, za-
pomocą przędzienia na sucho octanu błon¬
nika lub innej pochodne!j, albo mieszalniny
tych isubstameyj, w roztworach rozpuszczal¬
nika lub mieszaninie rozpuszczalników, u-
możlWający nadalnie przędzonym nitkom
kształtu dowolnego, iznamienny tern, że do
komórki przędzalmiiczeij wfprowadzia isię fpo-
wietrze odparowujące, już nlasycone parą
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jednego lub kilku rozpuszczalników lot¬
nych.

2, Sposób według zalstrz, 1, znamienny
tern, że powietrze odparowujące po wylocie
z komórki przędzalniczej uwailnila się zapo-
mocą skrialplanila bezpośredniego iod części
zawartego w nim rozpuszcziaillnikal, poczerni
zawraca do komórki przędziailnicizełj w celu
dokonania nowego obiegu,

3. Urządzenie do urzeczywistniienia
sposobu według zaistlrz. 1, znamienne tern,
że składa) siię z komórki przędzalniczej1,
chłodnicy, w której powfetrze odparowują¬
ce po wylocie z komórki pifzędlzialniłczej zo¬
staje ochłodzone, celem skroplenia części
zawartego w niem rozpuszczalnika, urzą-
dizenia ssącego i unnieszcziclnego bądź przied
wlotem do komórki przędzalniczej, bądź we¬

wnątrz tejże, bądź przied wlotem i we¬
wnątrz komórki przędzalniczej podgrzewa^
czia, który podniosli temperaturę środowiska
doprowadzanego dio komórki przędzalni^
czej, przywracając mu zdlolność pochłanfeu-
nlia nowych ilości rozpuszczalnika.

4. Urządzenie według zaistrz. 3, znia-
mienne tern, że między urządzeniem ssą-
cem 1 podgrzewaczem mieścił się wylot,
przez który uchodzi z obiegu gaz w ilości,
odpowiadającej ilości powietrzai wpadają¬
cego do komórki przędzalniczej przez o-
twór, wyprowadzający nitkę,

Societe pour la Fabrication
de la Soie „Rhodiaseta".

Zastępca: M. Skrzypkowiski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławikiago, Warszawa. I
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